
Determina di liquidazione n.  728  del  16/10/2025

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del  Genio Civile

Servizio di Agrigento

DRT_AG 1 - LAVORI DI RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA TRAVERSA GEBBIA PER
LA RIATTIVAZIONE DEL SISTEMA DI ADDUZIONE DELLA DIGA CASTELLO

CUP: G67J24000030002                 CIG: B4F1D2D4B0

STAZIONE APPALTANTE : Dipartimento Tecnico  -  Ufficio Regionale del Genio Civile  -  Servizio di 
Agrigento

IMPRESA ESECUTRICE: Criscenzo Costruzioni s.r.l., con sede a Favara   (AG), via Menfi n .9 - P.I.   
01782150849

CONTRATTO in data 30/04/2025, n.  18  di repertorio IRIDE, registrato ad Agrigento  in data 09/05/2025, 
al n. 374 Serie 3 

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE IMPORTI A RIMBORSO DELLE SPESE DI TRASFERTA PER
L’ESPLETAMENTO DELLE FUNZIONI TECNICHE DI VIGILANZA IN CANTIERE

(art. 41 c. 10 D. Lgs. 36/2023)

Il Responsabile Unico del Progetto

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti) e ss. mm. ii. 

Vista la L.R. del 12/10/2023, n. 12 “Recepimento del Codice dei Contratti pubblici di cui al D. Lgs. n.
36/2023. Disposizioni Varie”. 

Vista l'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 1084 del 19/05/2024, avente ad
oggetto: “Primi Interventi urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit
idrico in atto nel territorio della Regione Siciliana".

Visto l'art.  1 della sopracitata Ordinanza n. 1084 del 19/05/2024 che recita,  "Al fine di fronteggiare la
situazione di deficit  idrico in atto, il Presidente della Regione Siciliana è nominato Commissario
Delegato per la realizzazione degli interventi urgenti finalizzati alla gestione della crisi idrica. Per
l'espletamento degli interventi di cui al presente provvedimento il Commissario delegato, che opera a
titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che
delle amministrazioni  centrali  e  periferiche dello Stato,  nonché individuare  soggetti  attuatori,  ivi
comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di
specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica". 

Preso atto dell'art. 1 della Disposizione n. l del 29/05/2024 con la quale il Commissario Delegato, Presidente
  della Regione Siciliana : 

• si avvale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile quale Ufficio Commissariale, struttura di 
supporto,  per  tutte  le  attività  di  natura  tecnico-amministrative  e  finanziarie-fiscali  e  per  i  relativi  
necessari adempimenti;



• individua il Dipartimento regionale della Protezione Civile, sito in via G. Abela, n. 5 Palermo, quale  
sede dell'ufficio del Commissario Delegato;

• nomina il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile, ing. Salvatore Cocina,
quale Preposto alla direzione dell'Ufficio del Commissario Delegato al fine di :

-  esercitare tutte le attribuzioni  gestionali  di  natura,  tecnica,  amministrativa,  finanziaria,  contabile e
fiscale, assumendone la relativa responsabilità; 

- operare sulla contabilità speciale all'uopo istituita ai sensi dell'art. 9 dell'ordinanza in parola;

- adottare tutti gli atti relativi alla rendicontazione delle somme, avvalendosi delle strutture e degli uffici
regionali,  provinciali  e comunali  nonché individuare soggetti  attuatori,  relazionando al  Commissario
Delegato sull'attività posta in essere e sullo stato di attuazione del Piano degli Interventi di cui all'art. 1,
comma 3 della OCDPC n. 1084 del 19 Maggio 2024.

Visto in  particolare  l’art.  3,  comma 2  dell’OCDPC n.  1084/2024,  che  prevede  l’apertura  di  apposita
Contabilità speciale intestata al Commissario Delegato. 

Preso atto della nota protocollo n. 21982 del  29/05/2024 con cui il  Commissario Delegato ha richiesto
l'apertura  di  una  Contabilità  speciale  presso  la  Tesoreria  di  Palermo  come  previsto  dall’art.  3
comma 2 dell’OCDPC n. 1084 del 19/05/2024. 

Preso atto della nota MEF-RGS prot. n. 157833 del 06/06/2024 che autorizza l'apertura della Contabilità
speciale n. 6448 intestata a "COMDEL O 1084-24 ZN SIC". 

Visto l’art. 1 della O.C.D.P.C. n. 1132 del 10/03/2025 che autorizza la Regione Siciliana, ai sensi dell’art.
3 c. 4 della O.C.D.P.C. n. 1084/24, a versare la somma di € 71.058.065,91 dai Capitoli del Bilancio
della Regione Siciliana sulla Contabilità speciale n. 6448 intestata al Commissario delegato, al fine
di realizzare ulteriori interventi e forniture di beni e servizi necessari al superamento del contesto di
criticità nell’approvvigionamento delle risorse ad uso idropotabile. 

Preso atto del verbale della riunione della Cabina di regia per l’emergenza idrica del 03/12/2024, tenutasi
presso la Presidenza della Regione Siciliana, sullo stato di grave emergenza e sugli interventi da
avviare al fine di mitigare gli effetti della crisi idrica, tra cui il Piano delle Traverse predisposto dal
Dipartimento  Regionale  Tecnico  in  collaborazione  con  il  Dipartimento  dell’Agricoltura,  che
comprende interventi del DRT finanziati dal DRPC tra cui quello denominato “DRT_AG l : Lavori
di  rifunzionalizzazione della Traversa Gebbia per la riattivazione del  sistema di  adduzione della
Diga Castello nel territorio del Comune di Bivona (AG)”. 

Visto il Piano degli interventi (denominato 3° Piano degli interventi), proposto dal Commissario Delegato,
che comprende gli interventi di cui al comma 2 dell’art. 1 della O.C.D.P.C. n. 1132/25 individuati
sulla base delle richieste pervenute dalle ATI, dagli Enti Gestori del SII, dai Dipartimenti regionali
dai Consorzi di Bonifica e dai Comuni ed approvati dalla Cabina di Regia per l'emergenza idrica,
istituita con Delibera Giunta Regionale n. 148 del 9 aprile 2024, i cui costi graveranno sulle somme
previste dalla medesima ordinanza.

Rilevato  che nell’elenco  di  cui al  3°  Piano  degli  Interventi  al  superiore  capoverso  citato  è  presente
l’intervento  proposto  dal  Dipartimento  Regionale  Tecnico  denominato  “DRT_AG  l:  Lavori  di
rifunzionalizzazione della Traversa Gebbia per la riattivazione del sistema di adduzione della Diga
Castello nel territorio del comune di Bivona (AG)”, per un importo pari ad € 200.000,00.  

Preso atto che il suddetto Piano risulta trasmesso al DPC con nota prot. n. 13680 del 27/03/2025 ai sensi
dell’art. 1 comma 3 della O.C.D.P.C. n. 1132/25.

Preso atto della nota n. 10291/DG/DRPC Sicilia del 13/03/2024 con la quale è stata diramata la circolare
esplicativa  per  le  disposizioni  di  Nomina  Soggetti  attuatori  interventi  ricadenti  nei  piani  di
investimento delle OCDPC in applicazione al “Nuovo Codice dei Contratti”. 

Vista la circolare esplicativa integrativa la nomina di Soggetti attuatori per interventi già eseguiti ricadenti
nei piani di investimento delle OO.C.D.P.C. trasmessa con la nota n. 34665/DG/DRPC Sicilia del
12/08/2024. 



Visto l'art.  5  dell'OCDPC  n.  1084/2024  con  il  quale  il  Commissario  delegato  e  i  Soggetti  attuatori
individuati  possono  provvedere,  sulla  base  di  apposita  motivazione,  in  deroga  alle  disposizioni
normative con lo stesso articolo definite. 

Vista la nomina, ai sensi dell’art. 1, comma 2 della OCDPC n. 1084/2024, del Dirigente Generale del
Dipartimento  Regionale  Tecnico,  quale  Soggetto  attuatore  per  l’attuazione  dell’intervento
ricompreso nel 3° Piano degli Interventi di cui all’OCDPC n. 1132/2025 denominato “DRT_AG l:
Lavori di rifunzionalizzazione della Traversa Gebbia per la riattivazione del sistema di adduzione
della Diga Castello, nel territorio del comune di Bivona (AG)”. 

Visto il  D.D.G. n 2174/2024 del 02/12/2024 con il quale il  Soggetto attuatore, Dirigente Generale del
DRT,  ha proceduto a  nominare  per  l’intervento de quo lo scrivente,  Arch.  Alfonso Miccichè,  a
svolgere le funzioni di Responsabile unico del progetto (RUP) e ha incaricato,  per l’espletamento
delle attività tecniche di progettazione, direzione lavori, ufficio di direzione lavori, coordinamento
della sicurezza e collaborazione alle attività del RUP, i dipendenti del Dipartimento regionale tecnico
in servizio presso l’Ufficio del Genio Civile – Servizio di Agrigento di seguito indicati:

- Progettisti: dott. Gerlando Sciumè, geom. Salvatore Failla e geom e Gaspare Patti;
- Direttore dei Lavori: geom. Salvatore Failla;
- Direttore Operativo: geom. Gaspare Patti;
- Ispettori di Cantiere: geom. Pietro Bosco e geom. Isidoro Curaba;
- Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione dei lavori: geom. Gianfranco 
Vullo;
- Addetto alla predisposizione dei documenti di gara e Collaboratore all’attività del RUP: geom.  
Salvatore  Alessi.

Vista la  missiva  prot.  n.  55718  del  10/12/2024,  a  mezzo  della  quale  il  Preposto  all’Ufficio  del
Commissario  Delegato,  Dirigente  Generale  del  DRPC  Sicilia,  ha  posto  in  essere  l’azione  di
Autorizzazione alla spesa.

Vista la  nota  prot.  151921 del  13/12/2024 con la  quale  il  Soggetto  attuatore,  Dirigente  Generale  del
D.R.T., ha autorizzato questo Ufficio ad avviare l’iter per l’affidamento dei lavori in oggetto, ai sensi
e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lettera a del D. Lgs. 36/2023. 

 

Vista la nota prot. 152855 del 16/12/2024 con la quale il D.G. del Dipartimento Regionale Tecnico ha
disposto, nelle more del perfezionamento degli atti di affidamento dei lavori medesimi, il doversi
procedere all’avvio anticipato dell’esecuzione degli stessi in via d’urgenza ai sensi dell’art. 17 c. 8
del D. Lgs. 36/2023. 

Vista la  Determina  a  contrarre  e  di  affidamento  diretto  n.  1032  del  23/12/2024  e  la  susseguente
approvazione in pari data da parte del Dirigente del Servizio del Genio Civile di Agrigento a favore
dell’operatore economico “Criscenzo Costruzioni s.r.l.”, con sede nel Comune di Favara  (AG), via
Menfi n. 9 - P.I. 01782150849, legalmente rappresentata dal signor Criscenzo Calogero.

Vista la  nota prot.  4546 del  14/01/2025 con la  quale  lo  scrivente  ha disposto al  Direttore  dei  Lavori
nominato di procedere con immediatezza alla consegna anticipata dei lavori in via d’urgenza e sotto
riserve di legge, in pendenza del perfezionamento del contratto d’appalto. 

Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge del 14/01/2025. 

Vista la nota con la quale l’impresa ‘Criscenzo Costruzioni s.r.l.’, assuntrice dei lavori, ha comunicato il 
concreto inizio degli stessi a far data dal 24/01/2025.

Preso atto degli  esiti  positivi della verifica dei requisiti  di ordine generale previsti  dall’art.  94 e 95 del
D.Lgs. 36/2023, eseguita dall’Ufficio Gare e Contratti di questa Stazione Appaltante.  

Visto il Contratto d’Appalto in data 30/04/2025, n. 18  di repertorio IRIDE, registrato ad Agrigento  in data
09/05/2025 al n. 374 Serie 3, stipulato per i  lavori in oggetto indicati  con l’impresa “Criscenzo
Costruzioni  s.r.l.”,  con sede a  Favara   (AG),  via  Menfi  n.  9,  P.I.  01782150849,  per  un importo
complessivo pari ad € 108.215,23, al netto del ribasso d’asta del 20,00%, oltre IVA di legge. 

Vista la  perizia di  variante ed assestamento contabile redatta dal  D.L.  Geom. Salvatore Failla in data
11/04/2025, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. n. 36/23 comma 7 lettera c, in ambito dei lavori de quo.



Visto il “Certificato di ultimazione dei lavori” redatto dal D.L. medesimo in data 14/04/2025, attestante 
l’ultimazione degli stessi a data 11/04/2025, entro il termine ultimo contrattuale. 

Preso  atto che  i  lavori  sono  stati  finanziati  giusta  disposizione  n.  389  del  11/04/2025,  del  Preposto
dell’Ufficio del Commissario Delegato di cui alle O.C.D.P.C. n. 1084/2024 e n 1132/2025. 

Visti i  quadri  economici  di  progetto  e  di  variante  nei  quali  è  stata  in  entrambi  prevista,  tra  gli
importi di cui alla voce “Somme a disposizione dell’Amministrazione”, una somma pari ad €
13.000,00  per  il  pagamento  delle  spese  utili  alla  vigilanza  in  cantiere  (art.  41  c.  10  D.Lgs
36/23).

Preso atto che  tutta  la  superiore  documentazione  giustificativa,  utile  alla  liquidazione  della  spesa
risulta  essere  regolarmente  prodotta  ai  sensi  delle  cogenti  normative  di  riferimento  ed  in
possesso del sottoscritto con atti autografi in originale.

Rilevato che le suddette spettanze non risultano a tutt’oggi ancora liquidate.

Ritenuto opportuno, a mero rimborso della spesa effettivamente già sostenuta in anticipazione da cadauno
dei  singoli  funzionari,  doversi  procedere  alla  liquidazione  degli  importi  assentiti  giusta  gli  atti
prodotti.

Vista la Determina n. 654 del 24/09/2025 a mezzo della quale lo scrivente aveva proceduto a dar corso alla
superiore liquidazione, di complessivi € 5.482,40 (diconsi euro cinquemilaquattrocentottantadue/40),
per come da prospetto alla medesima allegato.

Preso atto dell’erronea formulazione di  calcolo dei singoli  importi  a rimborso ascrivibili  a  cadauno dei
dipendenti nominati alle funzioni di ruolo, in superiore narrativa già indicati.

Ritenuto utile,  per  i  superiori  esposti,  doversi  procedere  all’annullamento  della  omologa  Determina  di
liquidazione già posta in essere ed all’emanazione di nuovo provvedimento.

Visto l'art. 57 del D. Lgs. 118/2011,

D E T E R M I N A 

1) doversi annullare la Determina di liquidazione n. 654 del 24/09/2025, di pari oggetto della presente;

2) potersi  liquidare,  agli  identificativi  IBAN  indicati,  i  singoli  importi  a  rimborso  delle  spese  di
trasferta già sostenute per l’espletamento delle funzioni tecniche di vigilanza in cantiere (art. 41 c.
10 D. Lgs. 36/23),  del sottoelencato personale impiegato nelle fasi d’opera dei lavori medesimi,
per complessivi  € 5.272,40 (diconsi  euro cinquemiladuecentosettantadue/40) secondo il  seguente
prospetto cumulativo:

Cognome Nome Ruolo C.F. Importi IBAN

Alfonso Miccichè R.U.P MCCLNS64H22A089R 1.253,12 XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Failla Salvatore Dir. dei Lavori FLLSVT59L24D514I 2.896,98 XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Patti Gaspare Dir. Operativo PTTGPR62P13D514M 1.043,98 XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Pietro Bosco Isp. di Cantiere BSCPTR67A08D514H 78,32 XXXXXXXXXXXXXXXXXX

Importo complessivo 5.272,40

da imputarsi all’identificativo OCDPC n. 1084/24 - Contabilità speciale n. 6448/24.

Il Responsabile Unico del Progetto
Arch. Alfonso Miccichè


